
DIPARTIMENTO AVVOCATURA

ATTO N. DEL 376 Torino, 27/06/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Paolo CHIAVARINO

Gabriella NARDELLI

Rosanna PURCHIA

Jacopo ROSATELLI

Francesco TRESSO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Domenico CARRETTA - Chiara FOGLIETTA - Paolo MAZZOLENI - Giovanna PENTENERO - 
Carlotta SALERNO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

ATTO  DI  CITAZIONE  AVANTI  AL  TRIBUNALE  DI  TORINO,  AVVERSO
RISOLUZIONE  CONTRATTUALE  ED  ESCUSSIONE  DI  POLIZZA
FIDEJUSSORIA E CONTESTUALE RICHIESTA DI RISARCIMENTO DANNI,
RELATIVO A “LAVORI DI  PON METRO REACT-EU TORINO PROGETTO
TO6.1.3H”. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DELLA CITTA'. (LITE N. 195/2023
MG).

Con atto di citazione notificato in data 10 maggio 2023, la IMPRECOS s.r.l. ha convenuto la Città
avanti al Tribunale di Torino, al fine di accertare “il carattere illegittimo ed abusivo per contrarietà
al  canone  della  buona  fede  contrattuale  della  risoluzione  contrattuale  disposta  dalla  Città  di
Torino in danno dell’impresa attrice e, per l’effetto, condannare la Città di Torino in persona del
legale  rappresentante  pro  tempore  a  pagare  alla  Imprecos  S.r.l.,  in  persona  del  suo  legale
rappresentante pro tempore: 
a) al pagamento del dieci per cento dell’importo contrattuale rimasto ineseguito, pari all’importo

Pag 1 di 3



di € 14.824,19 oltre interessi e rivalutazione monetaria a titolo di risarcimento del mancato utile
non potuto realizzare a causa dell’illegittima risoluzione patita; 
b)  al  pagamento  dei  lavori  eseguiti,  applicando  i  prezzi  correnti  di  mercato  alla  data  della
risoluzione contrattuale, per l’importo di € 246.092,22, oltre interessi dalla spettanza al saldo; 
c) al pagamento del danno curriculare, per l’importo di € 45.339,17, oltre interessi dalla spettanza
al saldo; 
- Ancora in via principale condannare la convenuta Città di Torino al risarcimento in favore della
Imprecos s.r.l.  dei  maggiori  oneri  e  danni  subiti  per effetto  della  sottoproduzione  sofferta,  per
l’importo complessivo di € 279.299,99, oltre iva, interessi moratori ex D.lgs. 231/2002 maturati e
maturandi dalla spettanza fino al saldo e rivalutazione monetaria, o l’importo maggiore o minore
ritenuto di giustizia; 
- Ancora in via principale, accertare il carattere illegittimo ed abusivo della richiesta da parte
della  Città  di  Torino  di  escussione  della  polizza  fideiussoria  prestata  dall’impresa  attrice  a
garanzia della corretta esecuzione dei lavori oggetto del presente giudizio; 
- Ancora in via principale, ricorrendone i presupposti di legge, condannare la Città di Torino al
pagamento dell’importo di € 92.239,14 siccome dalla medesima riconosciuto come dovuto alla
Imprecos a titolo di lavori e forniture eseguite sino alla data del 15.3.2023, con ordinanza ex art.
186bis c.p.c.. …”
Preso  atto  del  parere  favorevole  espresso  dal  Dipartimento  Manutenzione  e  Servizi  Tecnici  –
Divisione Manutenzioni – Servizio Edilizia Scolastica, in relazione alla costituzione della Città nel
giudizio  summenzionato,  occorre  che  l’Amministrazione,  a  mezzo  dell’Avvocatura  comunale,
venga autorizzata a costituirsi in giudizio per svolgere tutte le proprie ragioni e difese.
Tutto ciò premesso

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di autorizzare la Città, in persona del Sindaco, a costituirsi nel giudizio in premessa descritto

promosso  avanti  al  Tribunale  di  Torino  dalla  IMPRECOS  s.r.l.,  per  resistere  alle  domande
avversarie,  demandando  al  Sindaco  di  assumere  ogni  provvedimento  necessario,  utile  e
conseguente per la rappresentanza e la difesa dell’Ente nel giudizio stesso, conferendo a tale
scopo mandato all’Avvocatura Comunale affinché provveda a tutti gli incombenti e atti relativi
con riguardo ad ogni  stato  e  grado,  compresa  l’eventuale  attività  di  esecuzione,  e  con ogni
facoltà  di  legge,  e  ivi  eleggendo  domicilio.  Con  separato  provvedimento  si  è  provveduto  a
impegnare la spesa.

2. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, T.U. Enti Locali, per
esigenze di carattere processuale.

Pag 2 di 3



Proponenti:
IL SINDACO

Stefano Lo Russo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Elisabetta Boursier

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2023-06-27T15:44:50+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2023-06-28T09:49:21+0200
	ROSA IOVINELLA




